
Právnické výpočty 1

Další výpočty: výkon rozhodnutí 
(exekuce) srážkami ze mzdy
Adam Ptašnik



Právnické výpočty 2

Základní zásady
 Sráží se z čisté mzdy a obdobných plnění (§ 277 OSŘ, 

§ 299 OSŘ)
 Srážkám nepodléhají náhrady (cestovní, apod.) (§ 277/2 posl. 

věta OSŘ)
 Základní částka (v OSŘ též „nezabavitelná částka“) nesmí 

být sražena (§ 278 OSŘ)
 Nad stanovenou částku se sráží mzda celá (plně zabavitelná 

část zbytku čisté mzdy) (§ 279/3 OSŘ)
 Zbylá část mzdy se sráží pouze z 1/3, resp. 2/3 (

§ 279/1 OSŘ)

https://www.codexisuno.cz/ajd?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajf?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajg?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajh?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/aji?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajj?lang=cs


Právnické výpočty 3

Rozdělení mzdy
 (1) Část mzdy pod základní částkou (ve výši 
základní částky): nesráží se

 (2) Část mzdy mezi základní částkou a 
stanovenou částkou (ve výši stanovené částky)

 (3) Část mzdy nad stanovenou částkou (ve výši 
mzda – základní částka – stanovená částka): 
sráží se celá



Právnické výpočty 4

Výpočet základní částky
  Nezabavitelná částka (podle nařízení č. 595/2006 Sb.)

 2/3 součtu částky životního minima jednotlivce (§ 2 ŽM) a částky 
normativních nákladů na bydlení pro jednu nebo dvě osoby pro byt užívaný 
na základě nájemní smlouvy v obci s alespoň 70 000 obyvateli (
§ 26/1 a) SSP)

 POZOR! Nezabavitelná částka podle OSŘ (= základní částka) je jiná 
nezabavitelná částka a je rovna nezabavitelné částce podle nařízení jen v 
případě, že povinný nemá vyživované osoby

  Základní částka (§ 1 NČ) = výše uvedená nezabavitelná částka + 1/4 
výše uvedené nezabavitelné částky na každou vyživovanou osobu

  Zaokrouhleno na celé Kč nahoru (§ 3 NČ)

https://www.codexisuno.cz/ajn?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajt?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajv?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajo?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajq?lang=cs


Právnické výpočty 5

Vyživované osoby
  Vždy manžel
  Potom další osoby, kterým je povinen 
poskytovat výživné

  Vyživované osoby nejsou ty osoby, ve prospěch 
kterých je prováděn (tento či jiný) výkon 
rozhodnutí pro pohledávky výživného



Právnické výpočty 6

Výpočet stanovené částky
  Stanovená částka (§ 2 NČ)

 1,5x součet částky životního minima jednotlivce (
§ 2 ŽM) a částky normativních nákladů na bydlení 
pro jednu nebo dvě osoby pro byt užívaný na 
základě nájemní smlouvy v obci s alespoň 70 000 
obyvateli (§ 26/1 a) SSP)

https://www.codexisuno.cz/ajr?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajt?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajv?lang=cs


Právnické výpočty 7

Část mzdy mezi základní 
částkou a stanovenou částkou
 Zaokrouhluje se na nejbližší nižší nebo rovné číslo dělitelné 

třemi (zbytek po zaokrouhlení se nesráží)
 Zaokrouhlená část se rozdělí na třetiny:

 I. třetina se sráží

 II. třetina se sráží pouze pokud je veden výkon pro přednostní 
pohledávku (§ 279/2 OSŘ) a lze použít pouze na uspokojení 
přednostní pohledávky

 III. třetina se nesráží
 § 279/1 OSŘ

https://www.codexisuno.cz/ajk?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajj?lang=cs


Právnické výpočty 8

Postup
 (1) Srazí se část mzdy nad stanovenou částku (§ 279/3 OSŘ)
 (2) Pokud se uspokojuje přednostní pohledávka, srazí se II. třetina 

a z ní a z části mzdy nad stanovenou částku se uspokojí v pořadí (
§ 280/2 OSŘ):

 běžné výživné (poměrně)

 dlužné výživné (poměrně podle běžného výživného)

 ostatní přednostní pohledávky podle pořadí

 (3) Srazí se I. třetina a uspokojí se z ní a ze zbylé části mzdy nad 
stanovenou částku všechny zbývající pohledávky (i neuspokojené z 
II. třetiny - § 279/1 OSŘ) podle pořadí (§ 280/1 OSŘ)

https://www.codexisuno.cz/aji?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajm?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajj?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/ajl?lang=cs

	Další výpočty: výkon rozhodnutí (exekuce) srážkami ze mzdy
	Základní zásady
	Rozdělení mzdy
	Výpočet základní částky
	Vyživované osoby
	Výpočet stanovené částky
	Část mzdy mezi základní částkou a stanovenou částkou
	Postup

